

# 湖南白银股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

湖南白银股份有限公司(以下简称“湖南白银”或“公司”)2023 年度财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。

### (一) 主要财务数据

金额单位:万元

项目	本年实际	上年实际	同比增减幅度%
营业收入	513,909.07	339,372.71	51.43%
利润总额	-16,052.58	-16,697.31	3.86%
净利润	-16,068.76	-16,702.41	3.79%
归属于母公司净利润	-16,068.76	-16,702.41	3.79%
经营性现金流量净额	-6,239.97	52,127.16	-111.97%
项目	本年末	上年末	同比增减幅度%
总资产	418,679.96	411,234.89	1.81%
所有者权益	164,847.66	184,024.47	-10.42%
股本或实收资本	221,047.91	221,047.91	0.00%

### (二) 主要财务状况

#### 1. 资产状况:

金额单位:万元

项目	报告期末	年初数	较年初增减额	较年初增减幅度%
货币资金	9,074.02	42,653.46	-33,579.44	-78.73%

衍生金融资产	57.81	0.00	57.81	/
应收账款	178.24	167.13	11.11	6.65%
预付款项	4,646.33	424.14	4,222.19	995.47%
其他应收款	2,826.89	7,334.68	-4,507.79	-61.46%
存货	168,560.08	116,978.46	51,581.62	44.09%
其他流动资产	5,869.02	7,782.67	-1,913.65	-24.59%
<b>流动资产合计</b>	<b>191,212.38</b>	<b>175,340.54</b>	<b>-15871.84</b>	<b>-9.05%</b>
投资性房地产	11,156.84	0.00	11,156.84	100%
固定资产	95,043.13	110,947.21	-15,904.08	-14.33%
在建工程	329.92	4,974.83	-4,644.91	-93.37%
使用权资产	1,468.89	88.48	1,380.41	1,560.14%
无形资产	114,664.47	115,308.35	-643.88	-0.56%
长期待摊费用	4,804.15	4,397.85	406.30	9.24%
递延所得税资产	0.17	177.64	-177.47	-99.90%
<b>非流动资产合计</b>	<b>227,467.57</b>	<b>235,894.35</b>	<b>-8,426.78</b>	<b>-3.57%</b>
<b>资产总计</b>	<b>418,679.96</b>	<b>411,234.89</b>	<b>7,445.07</b>	<b>1.81%</b>

(1) 货币资金较年初减少 33,579.44 万元, 减幅 78.73%, 主要是报告期公司加强资金管理, 提高资金使用效率, 结存的银行存款减少所致。

(2) 预付款项较年初增加 4,222.19 万元, 增幅 995.47%, 主要是预付客户原料款增加所致。

(3) 其他应收款较年初减少 4,507.79 万元, 减幅

61.46%，主要是期货平仓收回保证金及收回期初欠款所致。

(4) 存货较年初增加 51,581.62 万元，增幅 44.09%，主要系报告期产量较上年大幅提升，结存在生产线的中间物料及半成品增加所致。

(5) 其他流动资产较年初减少 1,913.65，减幅 24.59%，主要是报告期留抵增值税进项税较上年减少所致。

(6) 投资性房地产较年初增加 11,156.84，增幅 100%，主要是报告期自用的房屋建筑物转对外出租所致。

(7) 在建工程较年初减少 4,644.91 万元，减幅 93.37%，主要是报告期在建工程转固所致。

## 2. 负债状况：

金额单位：万元

项 目	报告期末	年初数	较年初 增减额	较年初增 减幅度%
衍生金融负债	0.00	675.12	-675.12	-100.00%
应付账款	114,079.85	78,171.63	35,908.22	45.94%
合同负债	7,885.69	4,029.71	3,855.98	95.69%
应付职工薪酬	835.83	886.66	-50.83	-5.73%
应交税费	814.48	970.18	-155.70	-16.05%
其他应付款	32,225.10	44,868.99	-12,643.89	-28.18%
一年内到期的非流动 负债	42,989.05	42.32	42,946.73	101,480. 93%
其他流动负债	1,025.14	523.79	501.35	95.72%

项 目	报告期末	年初数	较年初 增减额	较年初增 减幅度%
流动负债合计	199,855.15	130,168.41	69,686.74	53.54%
长期借款	34,482.50	69,215.72	-34,733.22	-50.18%
租赁负债	1,263.79	43.33	1,220.46	2816.66%
长期应付款	15,496.89	24,376.11	-8,879.22	-36.43%
预计负债	125.20	125.20	0.00	0.00%
递延收益	2,596.24	3,276.69	-680.45	-20.77%
递延所得税负债	12.54	4.96	7.58	152.82%
非流动负债合计	53,977.15	97,042.01	-43,064.86	-44.38%
负债合计	253,832.29	227,210.42	26,621.87	11.72%

(1) 应付账款较年初增加 35,908.22 万元，增幅 45.94%，主要是报告期原材料采购增加，应付原料款增加所致。

(2) 合同负债较年初增加 3,855.98 万元，增幅 95.69%，主要是预收客户的货款增加所致。

(3) 其他应付款较年初减少 12,643.89 万元，减幅 28.18%，主要报告期偿还城投供应链资金所致。

(4) 一年内到期的非流动负债较年初增加 42,946.73 万元，增幅 101,469.38%，主要系前期留债长期借款及长期应付款重分类至本科目所致。

(5) 长期借款较年初减少 34,733.22 万元，减幅 50.18%，主要是前期银行类留债长期借款报告期重分类至一年内到期的非流动负债所致。

(6) 长期应付款较年初减少 8,879.22 万元，减幅 36.43%，主要前期非银行类留债报告期重分类至一年内到期的非流动负债所致。

### 3. 所有者权益状况：

金额单位：万元

项 目	报告期末	年初数	较年初增减额	较年初增减幅度%
股本	221,047.91	221,047.91	0.00	/
资本公积	250,607.64	250,581.00	26.64	0.01%
减：库存股	432.58	432.58	0.00	0.00%
其他综合收益	1,024.33	548.66	475.67	86.70%
专项储备	5,988.49	9,598.85	-3,610.36	-37.61%
盈余公积	14,517.44	14,517.44	0.00	0.00%
未分配利润	-327,905.57	-311,836.81	-16,068.76	-5.15%
所有者权益合计	164,847.66	184,024.47	-19,176.81	-10.42%

(1) 专项储备较上年初减少 3,610.36 万元，主要系本年安全环保投入增加所致。

(2) 未分配利润较上年初减少 16,068.76 万元，主要系本年度亏损所致。

### (三) 经营状况：

2023 年，公司实现销售收入 513,909.07 万元，同比增加 51.43%；实现利润总额-16,052.58 万元，同比减亏 644.74 万元；归属于公司股东净利润-16,068.76 万元，同比减亏 633.65

万元。

### 1. 主要产品销量

产品名称	单位	全年预算	2023年1-12月	完成预算%	2022年1-12月	同比增减幅度(%)
一、电银	kg	539,900	536,081.29	99.29%	304,908.22	75.82%
二、合质金	g	2,264,620	2,018,543.40	89.13%	1,027,650.00	96.42%
三、电铅	t	82,060.78	68,011.59	82.88%	80,311.73	-15.32%

### 2. 主要产品销售毛利率

产品名称	本年实际%	上年实际%	同比增减百分点
电银	1.82%	-0.68%	2.50%
合质金	2.48%	2.12%	0.36%
电铅	-9.02%	-7.70%	-1.32%

### (四) 主要财务指标

项目	计量单位	本年实际	上年实际	同比增减百分点或次数
流动比率	%	0.96	1.35	-0.39
速动比率	%	0.11	0.45	-0.34
资产负债率	%	60.63	55.25	5.38
存货周转率	次	3.54	2.84	0.70
总资产周转率	次	1.24	0.82	0.42
销售净利润率	%	-3.13	-4.92	1.79
权益净利率	%	-9.21	-8.54	-0.67

财务指标分析：

1. 公司流动比率、速动比率同比下降，短期偿债能力有

所下降，主要是一年内到期的流动负债较上年末增加较大所致。

2. 公司资产负债率上升，长期偿债能力有所下降。

3. 公司存货周转率和总资产周转率同比上升，营运能力进一步增强。

4. 净利润同比基本持平，公司销售利润率同比略有上升，公司盈利水平与上年基本持平。

### （五）现金流量情况

1. 经营活动产生现金流量净额：

金额单位：万元

项 目	本年实际	上年实际	同比增减额	同比增减幅度%
经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	577,574.25	380,784.09	196,790.16	51.68%
经营活动现金流出小计	583,814.22	328,656.94	255,157.28	77.64%
经营活动产生的现金流量净额	-6,239.97	52,127.16	-58,367.13	-111.97%

2. 投资活动产生现金流量净额：

金额单位：万元

项 目	本年实际	上年实际	同比增减额	同比增减幅度%
投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	23.52	11,064.87	-11,041.35	-99.79%

项 目	本年实际	上年实际	同比增减额	同比增减幅度%
投资活动现金流出小计	2,767.37	14,056.12	-11,288.75	-80.31%
投资活动产生的现金流量净额	-2,743.85	-2,991.25	247.40	8.27%

### 3. 筹资活动产生现金流量净额：

金额单位：万元

项 目	本年实际	上年实际	同比增减额	同比增减幅度%
筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	0.00	50,793.16	-50,793.16	-100.00%
筹资活动现金流出小计	24,492.37	83,375.43	-58,883.06	-70.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-24,492.37	-32,582.26	8,089.89	24.83%